SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI
N° 4976, DE 2019

Confere ao Município de Pedro Leopoldo, no Estado de Minas Gerais, o título de Capital
Nacional da Mediunidade.

AUTORIA: Senador Eduardo Girão (PODEMOS/CE)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 4976 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/138698

                 SENADO FEDERAL
                 Gabinete do Senador EDUARDO GIRÃO

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2019

Confere ao Município de Pedro Leopoldo, no

Estado de Minas Gerais, o título de Capital
Nacional da Mediunidade.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica conferido ao Município de Pedro Leopoldo, no
Estado de Minas Gerais, o título de Capital Nacional da Mediunidade.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Localizada na região metropolitana de Belo Horizonte, fica a 46
km da capital mineira e a 10 KM do Aeroporto Internacional Tancredo

Neves. Foi nessa cidade de cerca de 60 mil habitantes que nasceu Francisco
Cândido Xavier.

 Pedro Leopoldo foi palco de intrigantes e importantes
fenômenos mediúnicos que até hoje desafiam nosso entendimento.

Em 08 de julho de 1927, no recém-fundado Centro Espírita Luiz
Gonzaga, Chico Xavier recebe a primeira mensagem psicografada. Este foi

o primeiro fenômeno mediúnico, o da psicografia que é a faculdade de ouvir
e escrever o que os espíritos ditam.

O resultado desses ditados deu origem ao Livro Parnaso de

Além-túmulo que veio a lume em 1931, deixando o mundo literário
estarrecido, pois ali estavam os mais importantes poetas luso-brasileiros com

toda a imponência de seus estilos, sobejamente conhecidos e reconhecidos
pelos mais exigentes críticos.

S
F

/
1

9
6

9
4

.
8

9
1

3
7

-
4

1

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 4976 de 2019.

                 SENADO FEDERAL
                 Gabinete do Senador EDUARDO GIRÃO

gs2019-11159

2

A literatura que se seguiu assombra até hoje o mundo
acadêmico. A série de livros ditados pelo espírito André Luiz, que foi médico

em sua última existência na Terra, faz parte de currículo de várias faculdades
de medicina.

As revelações trazidas na portentosa obra “Paulo e Estêvão”, em
1944, ditada pelo espírito Emmanuel, encantam padres, pastores e exegetas

que se debruçam hoje, num belíssimo diálogo inter-religioso, surpreendidos
como foi que um jovem sem nenhum conhecimento, nas madrugadas frias
da Fazenda Modelo, poderia saber tudo aquilo. A mediunidade responde.

Pedro Leopoldo foi ainda palco das materializações de espíritos.
Plasmados a partir do ectoplasma doado pelos médiuns eles se tornavam

visíveis, conversavam, curavam orientavam em nome de Jesus, a pequena
plateia de espíritas.

Milhares de pessoas foram tratadas pela homeopatia, até então
desconhecida da medicina terrestre, através de receituário ditado pelo

espírito, o médico Dr. Bezerra de Menezes.

Fenômenos luminosos, sensações de perfumes e muitos outros

caracterizam Pedro Leopoldo como este berço sagrado não só de Chico
Xavier, mas das maravilhosas comunicações do Mundo espiritual com nosso

mundo físico, exortando a todos na observância da lei de Deus, trazidas por
Nosso Senhor Jesus Cristo.

Na cidade foi criado um roteiro para o turista conhecer a

trajetória do médium. O passeio começa por uma praça, depois passa pela
escola onde ele estudou e, já no Centro Espírita Luiz Gonzaga, é preciso pelo

menos duas horas para conhecer as diversas atividades desenvolvidas pelos
voluntários.

A última casa em que Chico Xavier morou em Pedro Leopoldo
foi transformada em um memorial. A construção da década de 40, que recebe

milhares de turistas todos os anos, foi reformada. Mas tudo está como ele
deixou, principalmente o espaço para as flores, que eram a paixão do

médium.

S
F

/
1

9
6

9
4

.
8

9
1

3
7

-
4

1

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 4976 de 2019.

                 SENADO FEDERAL
                 Gabinete do Senador EDUARDO GIRÃO

gs2019-11159

3

Não poderíamos deixar de mencionar também o Grupo Espírita
Meimei, fundado em 1952, onde Chico frequentou por alguns anos,

exercendo a mediunidade de psicofonia.

Vale destacar ainda outros atrativos turísticos ligados à história

de Chico Xavier em Pedro Leopoldo:

 Açude do Capão, onde, em dezembro de 1931, Chico Xavier

viu e conversou pela primeira vez com seu mentor espiritual,
Emmanuel, e estabeleceu o famoso diálogo sobre a

disciplina. Além disso, o local era o refúgio do médium aos
domingos, onde costumava passar horas lendo e refletindo.

 Fazenda Modelo, onde Chico trabalhou como funcionário de

serviços gerais e escriturário datilógrafo entre os anos de
1933 a 1958. No local há o Espaço Cultural Chico Xavier,
onde Chico psicografou a famosa obra “Paulo e Estêvão” e

onde se encontram algumas fotos com apresentação das
histórias ali vivenciadas por Chico.

 Mostra Permanente Unimed – Arquivo Geraldo Leão,

exposição de parte do material disponível sobre Chico Xavier
e preservado pelo memorialista pedroleopoldense Geraldo

Leão. São documentos, fotos, cartas e objetos pessoais de
Chico Xavier de grande valor histórico.

A cidade de Pedro Leopoldo já prestou muitas homenagens a

Chico Xavier, das quais se destacam a Praça Chico Xavier, o título de
Cidadão Benemérito Pedroleopoldense” a criação da Comenda Chico Xavier

e o estabelecimento da Semana Cultural Chico Xavier.

Por essas razões, apresento a iniciativa ora proposta, para a qual

espero contar com o apoio dos nobres Pares, no sentido de conferir ao
Município de Pedro Leopoldo o título de Capital Nacional da Mediunidade.

Sala das Sessões,

Senador EDUARDO GIRÃO

S
F

/
1

9
6

9
4

.
8

9
1

3
7

-
4

1

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do PL nº 4976 de 2019.